Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

                01.02.2019  № 69-0

г.Нефтеюганск

О Порядке устройства ребёнка в муниципальную общеобразовательную

организацию при обращении родителей (законных представителей)

в Департамент образования и молодёжной политики Нефтеюганского района

в случае отсутствия свободных мест в муниципальной общеобразовательной

организации, в которую родители (законные представители) обратились

с заявлением о приёме  на обучение

 В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»,  с целью обеспечения государственных гарантий прав

граждан на получение общего образования, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок устройства ребёнка в муниципальную

общеобразовательную организацию при обращении родителей (законных

представителей) в Департамент образования и молодёжной политики

Нефтеюганского района в случае отсутствия свободных мест в муниципальной

общеобразовательной организации, в которую родители (законные представители)

обратились с заявлением о приёме  на обучение   (Приложение 1).

2. Отделу общего, специального и дошкольного образования (В.П. Скрипова):

- организовать работу по устройству детей в общеобразовательные организации на

свободные места;

- обеспечить ведение журнала регистрации заявлений о приёме ребёнке с

резолюцией директора общеобразовательной организации об отсутствии

свободных мест (Приложение 2).

3. Главному специалисту МКУ «ЦБО» Р.Р. Усмановой:

- осуществлять контроль в ведомственной учётной системе «Зачисление в

образовательные организации» зачисления детей общеобразовательными

организациями на свободные места;

 2

- отслеживать наличие свободных мест в общеобразовательных организациях

района  в ведомственной учётной системе «Зачисление в образовательные

организации».

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

- обеспечить размещение на информационном стенде, на официальном сайте в сети

«Интернет», в средствах массовой информации (в том числе электронных)

информацию о наличии свободных мест для приёма в первый класс детей, не

проживающих на закреплённой территории, ежегодно не позднее 1 июля;

- обеспечить направление в отдел общего, специального и дошкольного

образования скан-копий заявлений с письменной резолюцией об отсутствии

свободных мест;

- обеспечить с 01 июля приём на свободные места детей, не проживающих на

закреплённой территории, в соответствии с Порядком приёма граждан на обучение

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 22.01.2014 № 32 и Правилами приёма в муниципальную

образовательную организацию на обучение по основным общеобразовательным

программам.

5. Контроль  исполнения приказа  возложить на заместителя директора

Департамента образования и молодёжной политики А.Н.Кривуля.

Директор департамента

       Н.В.Котова

 3

С приказом ознакомлен:

Фамилия И.О. Подпись Дата

Кривуля А.Н.

Скрипова В.П.

Усманова Р.Р.

РАССЫЛКА:

Подразделение,

должностное лицо

Количество копий на

бумажном носителе

Электронная

рассылка

В дело 1

Скриповой В.П.  1

Усмановой Р.Р.  1

В ОУ  14

Всего 1 16

Скрипова Вера Петровна

250-125

 4

Приложение 1

к приказу Департамента образования

и молодежной политики

Нефтеюганского района

от « 01 » 02 2019г.№ 69-0

Порядок

 устройства ребёнка в муниципальную общеобразовательную организацию при

обращении родителей (законных представителей) в Департамент образования и

молодёжной политики Нефтеюганского района в случае отсутствия свободных

мест в муниципальной общеобразовательной организации, в которую родители

(законные представители) обратились с заявлением о приёме  на обучение

1. Общие положения

1.1. Порядок устройства ребёнка в муниципальную общеобразовательную

организацию при обращении родителей (законных представителей) в Департамент

образования и молодёжной политики Нефтеюганского района в случае отсутствия

свободных мест в муниципальной общеобразовательной организации, в которую

родители (законные представители) обратились с заявлением о приёме  на

обучение, разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком приёма граждан на

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации от 22 января 2014 № 32.

1.2. Порядок разработан в целях обеспечения реализации права на получение

начального общего, основного общего, среднего общего образования гражданами,

проживающими на территории муниципального образования Нефтеюганский

район.

1.3. Порядок определяет действия родителей (законных представителей)

несовершеннолетних детей  при устройстве их в муниципальную

общеобразовательную организацию и определяет действия Департамента

образования и молодёжной политики Нефтеюганского района  при устройстве

ребёнка в муниципальную общеобразовательную организацию в случае отсутствия

свободных мест в муниципальной общеобразовательной организации, в которую

родители (законные представители) обратились с заявлением о приёме  на

обучение

2. Порядок действий родителей (законных представителей)

несовершеннолетних детей, подлежащих обучению, при устройстве в

общеобразовательную организацию

2.1. Родители (законные представители) обязаны обеспечить получение детьми

общего образования.

2.2. Родители (законные представители) имеют право выбора, с учётом мнения

ребёнка,   образовательной организации.

2.3. Для приёма в общеобразовательную организацию родители (законные

представители) подают заявление (в том числе в форме электронного документа с

 5

использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего

пользования). Для приёма в первый класс заявление подаётся в установленные

сроки в соответствии с проживанием на закреплённой территории  (или с 01 июля –

в желаемую общеобразовательную организацию на свободные места).

2.4. При отсутствии мест в общеобразовательной организации в приёме может

быть отказано. Отказ в приёме ребенка в общеобразовательную организацию при

отсутствии свободных мест оформляется письменной резолюцией руководителя

образовательной организации на заявлении родителей (законных представителей).

2.5. В случае отсутствия мест в муниципальной общеобразовательной организации

родители (законные представители) ребёнка для решения вопроса о его устройстве

в другую общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в

Департамент образования и молодёжной политики Нефтеюганского района (лично,

письменно или устно по телефону):

Местонахождение Департамента образования: 628309, г.Нефтеюганск, мкр.3, дом

21, каб. 426, телефоны для справок: 8-3463-250125, 8-3463-256558, интернет-сайт

http://cctec.ru

Адрес электронной почты: conra@admoil.ru

График работы Департамента образования: понедельник-четверг:  8.30-17.30,

пятница: 08.30-13.30, перерыв на обед: 13.00-14.00; выходной: суббота,

воскресенье.

2.6. Информацию о наличии свободных мест в общеобразовательных организациях

района  родители (законные представители) ребёнка так же могут получить

самостоятельно либо в общеобразовательных организациях, либо на их

официальных сайтах. Переход на сайты образовательных организаций можно

осуществить на сайте Департамента образования и молодёжной политики

Нефтеюганского района в разделе «Подведомственные организации».

2.7. Родители определяются с выбором конкретной организации, где есть

свободные места, для устройства ребёнка и направляют заявление о приёме в

школу в эту организацию.

2.8. При приёме на свободные места детей, не проживающих на закреплённой

территории, преимущественным правом обладают дети граждан, имеющих право

на первоочередное предоставление места в соответствии с законодательством

Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской

Федерации.

2.9. В случае отсутствия свободных мест во всех общеобразовательных

организациях ребёнок принимается общеобразовательной организацией, за которой

закреплена территория Нефтеюганского района, на которой проживает ребёнок.

2.10.  В случае возникновения спорных вопросов родители (законные

представители) детей обращаются в Департамент образования и молодёжной

политики Нефтеюганского района.

3. Порядок действий

Департамента образования и молодёжной политики Нефтеюганского района

при устройстве ребёнка в муниципальную общеобразовательную организацию в

случае отсутствия свободных мест в муниципальной общеобразовательной

организации, в которую родители (законные представители) обратились с

заявлением о приёме  на обучение

consultantplus://offline/ref=62CB7066740417A4BF05863FEA930943913341EDD18B6F1828695ADC498106E41FD7D7D62D25C2F4eBF
http://cctec.ru/
mailto:conra@admoil.ru

 6

3.1. Департамент образования и молодёжной политики Нефтеюганского района с

целью обеспечения приёма в общеобразовательные организации граждан,

имеющих право на получение образования соответствующего уровня,

осуществляет следующие функции:

1) рассматривает заявления родителей (законных представителей) о приёме детей в

образовательную организацию на обучение по образовательным программам

начального общего образования в возрасте менее  шести лет и шести месяцев и

старше восьми лет;

2) отслеживает наличие свободных мест в общеобразовательных организациях

района  в ведомственной учётной системе «Зачисление в образовательные

организации»;

3)  обеспечивает ведение журнала регистрации заявлений о приёме ребёнке с

резолюцией директора общеобразовательной организации об отсутствии

свободных мест на основании направленных общеобразовательными

организациями района в отдел общего, специального и дошкольного образования

скан-копий заявлений с резолюцией руководителя об отсутствии свободных мест;

4) на основании обращений родителей (законных представителей)

несовершеннолетних детей,  решает вопросы об устройстве ребенка в

общеобразовательную организацию, используя данные муниципальной

информационной базы;

5) при определении образовательной организации, в которой имеются свободные

места, устно информирует об этом руководителя образовательной организации;

6) осуществляет контроль за зачислением детей в ведомственной учётной системе

«Зачисление в образовательные организации»;

7) на основании письменных и устных обращений родителей (законных

представителей) несовершеннолетних детей рассматривает и выносит решения по

факту конфликтных ситуаций по приёму детей в образовательные организации;

3.2. Зачисление на свободные места определяется по очерёдности подачи

заявлений в журнале регистрации заявлений о приёме ребёнке с резолюцией

директора общеобразовательной организации об отсутствии свободных мест.

3.3. При переводе обучающихся из одной организации, осуществляющей

образовательную деятельность по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации,

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам

соответствующих уровня и направленности, родители (законные представители)

обучающегося при отсутствии свободных мест для решения вопроса устройства

ребенка в другую общеобразовательную организацию также обращаются в

Департамент образования и молодёжной политики Нефтеюганского района.

4. Заключительные положения

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению

реализации права на получение гражданами общего образования, установленных

федеральными или иными нормативными актами, настоящим Положением,

родители (законные представители) несовершеннолетних детей, образовательные

организации и Департамент образования и молодёжной политики Нефтеюганского

района несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации.

 7

Приложение 2

к приказу Департамента образования

и молодежной политики

Нефтеюганского района

от « 01 » 02 2019г.№ 69-0

Форма

журнала регистрации заявлений о приёме ребёнка с резолюцией директора

образовательной организации об отсутствии свободных мест

N

 п/п

Дата   Наименование

образовательного

учреждения

Ф.И.О.

заявителя

(заявителей),

адрес

регистрации/фак

тического

проживания,

контактный

телефон, адрес

электронной

почты

Ф.И.О. ребенка,

его день, месяц,

год рождения и

адрес регистрации

/фактического

проживания

Образовательная

организация, в

которую

направлен

ребёнок

Способ и дата

уведомления

родителей

Реквизиты

приказа о

зачислении

ребёнка